GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BG Nº 094
17 DE MAIO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do CPR II (Marabá) no

uso de suas atribuições legais, APROVOU:
Plano de Serviço Nº 014/2019, expedida pelo Comando do CPR II (Marabá) que

teve como finalidade subsidiar policiamento extraordinário, referente à OPERAÇÃO HYPNOS
na área do 34° BPM, no período de 04 a 11 de maio de 2019, com emprego de 24 (vinte e
quatro)  Gratificações  suplementar  de  jornada  operacional  –  G.S.J.O,  dentro  da  cota
disponibilizada ao CPR II, conforme BG N° 076/2019.

Plano de Serviço Nº 010/2019, expedida pelo Comando do 34º BPM (Marabá) que
teve  como  finalidade  subsidiar  policiamento  ordinário  e  extraordinário,  referente  à
OPERAÇÃO CARAJÁS (MANCHA CRIMINAL), na área do 34° BPM, no período de 03 a 05
de maio de 2019, com emprego de 24 (vinte e quatro) policiais militares do efetivo ordinário e
aprovação de 24 (vinte e quatro)  Gratificações complementares de jornada operacional  –
G.C.J.O, para o efetivo extraordinário, dentro da cota disponibilizada ao CPR II, conforme BG
N° 076/2019.

Plano de Serviço Nº 011/2019, expedida pelo Comando do 34º BPM (Marabá) que
teve  como  finalidade  subsidiar  policiamento  ordinário  e  extraordinário,  referente  à
OPERAÇÃO CARAJÁS (MANCHA CRIMINAL), na área do 34° BPM, no período de 10 a 12
de maio de 2019, com emprego de 24 (vinte e quatro) policiais militares do efetivo ordinário e
aprovação de 15 (quinze) Gratificações complementares de jornada operacional – G.C.J.O,
dentro da cota disponibilizada ao CPR II, conforme BG N° 076/2019.

PMPA/AJG Pág. 1

ADITAMENTO AO BG N° 094 – 17 MAIO 2019

O CEL QOPM ULISSES MARQUES LOBO, Comandante do CPR VII (Capanema)
no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço n° 053/2019, expedida pelo Comando do 33º BPM (BRAGANÇA),
que  tem  como finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  OPERAÇÃO
MAIO NA PAZ – 33º BPM, no município de Bragança, nos dias 04, 11, 18 e 25 de maio de
2019, com aprovação de 12 (doze) Gratificações Complementares de Jornada Operacional –
GCJO,  dentro  da  Cota  disponibilizada  ao  CPR  VII,  na  Portaria  nº  023/2019  –
GCJO/REPR/DGO,  publicada  no  Boletim  Geral  nº  076/2019 (Ofício  nº  156/2019  –  3ª
Seção/CPR VII).

Ordem  de  Serviço  n°  023/2019,  expedida  pelo  Comando  da 1ª  CIPM
(SALINÓPOLIS), que tem como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente a
OPERAÇÃO MAIO NA PAZ – 1ª CIPM, no município de Salinópolis, no período de 01 a 31 de
maio  de  2019,  com  aprovação  de  39  (trinta  e  nove) Gratificações  Complementares  de
Jornada Operacional  –  GCJO, dentro da Cota disponibilizada ao CPR VII,  na Portaria  nº
023/2019 – GCJO/REPR/DGO, publicada no Boletim Geral nº 076/2019 (Ofício nº 162/2019 –
3ª Seção/CPR VII).

Ordem de Serviço n° 037/2019, expedida pelo Comando do CPR VII (CAPANEMA),
que  tem  como finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  OPERAÇÃO
CONTENÇÃO II MAIO – CPR VII,  no município de Capanema, no dia 17 de maio de 2019,
com aprovação de 03 (nove) Gratificações Complementares de Jornada Operacional – GCJO,
dentro da Cota disponibilizada ao CPR VII, na Portaria nº 023/2019 – GCJO/REPR/DGO –
publicada no Boletim Geral nº 076/2019 (Ofício nº 164/2019 – 3ª Seção/CPR VII).

O CEL QOPM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON, Chefe do Departamento
Geral de Operações – DGO (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 0446/19, expedida pelo Comando do CME (Belém), que terá
como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  a  fim  de  participar  da  OPER.
REUNIÃO COM JUIZ MARABÁ, com o deslocamento do efetivo do CME, de Belém para o
município de Marabá, no período de 11 a 13 JUN 19, com a aprovação de 03 (três) diárias de
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada (Of. nº 321/2019 – 4ª Seção/CME).

Ordem de serviço nº 037/2019, expedida pelo Departamento Geral de Operações -
DGO, que tem como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da OPERAÇÃO
REFORÇO DE POLICIAMENTO, desenvolvida na área do 5º BPM no período de 13 a 18
MAIO 19, das 07h30 às 19h30, com concentração às 06h30, com local de apresentação a
cargo do Polo de Castanhal.

PMPA/AJG Pág. 2

ADITAMENTO AO BG N° 094 – 17 MAIO 2019

Ordem de Serviço Nº 074/2019, expedida pelo Comando de Policiamento da Capital
I  (Belém),  que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  e  extraordinário,
referente à OPERAÇÃO REFORÇO DOS PORTOS DA BERNARDO SAYÃO, realizada no
município de Belém, no período de 11 a 31 de maio de 2019, com emprego de 100 (CME)
policiais  militares  do  efetivo  ordinário  e  aprovação  de  714  (setecentos  e  quatorze)
Gratificações de Complementação de Jornada Operacional – GCJO, COTA SUPLEMENTAR,
para o EFETIVO EXTRAORDINÁRIO (Ofício n° 069/2019 – P3/CPC I).

Ordem de Serviço Nº 031/2019, expedida pelo Comando do 25º BPM (Mosqueiro) /
CPC II (Icoaraci), que tem como finalidade empenhar policiamento ordinário e extraordinário,
referente à OPERAÇÃO POLÍCIA MAIS FORTE NO MÊS DE MAIO, realizada no Distrito de
Mosqueiro, nos dias 10, 11, 12, 17, 18, 19, 24, 25, 26 e 31 de maio de 2019, com emprego de
60  (sessenta)  policiais  militares  do  efetivo  ordinário  e  aprovação  de  60  (sessenta)
Gratificações de Complementação de Jornada Operacional – GCJO, COTA SUPLEMENTAR
à OP. POLÍCIA MAIS FORTE – PREV/DGO, para o EFETIVO EXTRAORDINÁRIO (Ofício n°
075/2019 – P3/ 25º BPM/ CPC II).

Ordem de Serviço Nº 062/2019, expedida pelo Comando do 33º BPM (Bragança) /
CPR  VII  (Capanema),  que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  e
extraordinário,  referente  à  OPERAÇÃO  CAMPEONATO  BRASILEIRO:  BRAGANTINO  X
SANTA CRUZ/RN, realizada no município de Bragança, no dia 12 de maio de 2019, com
emprego de 18 (dezoito) policiais militares do efetivo ordinário e aprovação de 40 (quarenta)
Gratificações de Complementação de Jornada Operacional – GCJO, COTA SUPLEMENTAR,
para o EFETIVO EXTRAORDINÁRIO (Ofício n° 151/2019 – P3/ CPR VII).

O CEL QOPM MOISÉS DE JESUS  HEIDTMANN DIAS, Comandante do CPC II
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 075/2019, expedida pelo Comando do CPC II (Icoaraci), que
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  do  CPC  II, referente a
OPERAÇÃO COMBATE AO NARCOTRÁFICO, no dia 10 de maio 19, com aprovação de 07
(sete) Gratificações Suplementar de Jornada Operacional, publicada na Portaria nº 025/2019
GCJO/REPR/DGO (Ofício nº 143/2019 – P3/CPC II)

Ordem de Serviço nº 067/2019, expedida pelo Comando do CPC II (Icoaraci), que
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  referente a  OPERAÇÃO  GUARDIÃO  VIII,
realizada na área de abrangência do CPC II, durante o período de 01 a 16 MAIO 19, com
emprego de 43  (quarenta e três)  Gratificações Complementares de Jornadas Operacionais
publicada  na  Portaria  nº  023/2019  SEÇ.REPR./DGO, conforme  Portaria  nº  025/2019
SEÇ.REPR/DGO (Ofício nº 143/2019 – P3/CPC II).

PMPA/AJG Pág. 3

ADITAMENTO AO BG N° 094 – 17 MAIO 2019

Ordem de Serviço nº 026/2019, expedida pelo Comando do 10º BPM  (Icoaraci), que
tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  do  CPC  II, referente a
OPERAÇÃO MANCHA CRIMINAL, nos dias 04, 05, 11, 12, 18, 19, 25 e 26 de MAIO 19, com
aprovação de 80  (oitenta) Gratificações Complementar  de Jornada Operacional,  conforme
Portaria nº 023/2019 - GCJO/REPR/DGO (Ofício nº 144/2019 – P3/CPC II).

Ordem de Serviço nº 029/2019, expedida pelo Comando do 25º BPM (Mosqueiro),
que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  referente  a  OPERAÇÃO  PAZ  NOS
BAIRROS NO MÊS DE MAIO 2019, realizada na área de abrangência do 25º BPM, durante o
período  de  01  a  31  MAIO  19,  com  emprego  de  93  (noventa  e  três)  Gratificações
Complementares de Jornadas Operacionais, conforme Portaria nº 023/2019 SEÇ.REPR/DGO
(Ofício nº 130/2019 – P3/CPC II).

Ordem de Serviço nº 028/2019, expedida pelo Comando do 10º BPM  (Icoaraci), que
tem  como  finalidade  empenhar  policiamento extraordinário do CPC II, referente a
OPERAÇÃO REDE DE PROTEÇÃO, no período de 17 a 26 MAIO 19, com aprovação de 70
(setenta) Gratificações  Suplementar  de  Jornada  Operacional,  publicada  na  Portaria  nº
025/2019 - GCJO/REPR/DGO (Ofício nº 145/2019 – P3/CPC II).

O CEL QOPM SIMÃO SALIM JÚNIOR, Comandante de Missões Especiais da PMPA
- CME (Belém), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço  Nº 0429/2019, expedida pelo Comando de Missões Especiais
(Belém), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário e extraordinário, referente
a OPERAÇÃO ESCOLTA DE VALORES, no município de BELÉM, no dia 07 MAIO 2019, com
emprego de 04  (quatro)  policiais  militares do efetivo  ordinário  e aprovação de  12  (doze)
Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  –  GCJO,  dentro  da  cota
disponibilizada ao CME na PORTARIA Nº 023/2019 GCJO/ REPR/DGO, publicada no Boletim
Geral N° 076 – 22 ABR 2019 (Ofício nº 319/2019 – 4ª SEÇÃO/CME).

Ordem de Serviço  Nº 0442/2019, expedida pelo Comando de Missões Especiais
(Belém), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário e extraordinário, referente
a OPERAÇÃO AV. MARIO COVAS – LOTE 01/A, no município de ANANINDEUA, no dia 16
MAIO  2019,  com emprego  de  33  (trinta  e  três) policiais  militares  do  efetivo  ordinário  e
aprovação  de  06  (seis) Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  –  GCJO,
dentro  da  cota  disponibilizada  ao  CME  na  PORTARIA  Nº  023/2019-GCJO/REPR/DGO,
publicada no Boletim Geral N° 076 – 22 ABR 2019 (Ofício nº 337/2019 – 4ª SEÇÃO/CME).

PMPA/AJG Pág. 4

ADITAMENTO AO BG N° 094 – 17 MAIO 2019

Ordem de Serviço  Nº 0477/2019, expedida pelo Comando de Missões Especiais
(Belém),  que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a
OPERAÇÃO ESCOLTA DE VALORES, no município de BELÉM, no dia 17 MAIO 2019, com
aprovação  de  08  (oito) Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  –  GCJO,
dentro  da  cota  disponibilizada  ao  CME  na  PORTARIA  Nº  023/2019-GCJO/REPR/DGO,
publicada no Boletim Geral N° 076 – 22 ABR 2019 (Ofício nº 344/2019 – 4ª SEÇÃO/CME).

O CEL QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS, Chefe do Centro de Inteligência
da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço  Nº  006/2019,  expedida  pelo  Centro  de  Inteligência  da  PMPA
(Icoaraci),  que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  ao
SERVIÇO DE INTELIGÊNCIA EXTRAORDINÁRIO –  MAIO 2019,  no município de Belém e
Região Metropolitana, no período de 01 a 31 MAIO 2019, com aprovação de 200 (duzentas)
Gratificações Complementares de Jornada Operacional.

O CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Corregedor Geral da PMPA
(Belém), no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

Ordem de Serviço nº 003/2019, expedida pela Corregedoria Geral da PMPA (Belém),
que tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário,  referente ao Policiamento
Ostensivo  da  Corregedoria  Geral,  que  ocorre  na  Região  Metropolitana,  no  mês  de
MAIO/2019,  com  aprovação  de  60  (sessenta)  Gratificações  de  Jornada  Operacional
Complementar (Ofício nº 240/2019 – P1 – CORGERAL).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5

ADITAMENTO AO BG N° 094 – 17 MAIO 2019

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SEM REGISTRO

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 6